
 

 

 

 

 

1/8 
Deliberazione n. 31 /2015 

 

OPERA PIA ASILO SAVOIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 6972 del 17 luglio 1890 

 
ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 10 del mese di novembre dell’anno 2015 in seduta ordinaria come da convocazione prot. n. 

1701 del 04 novembre 2015 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul BUR n. 64 

del 12 agosto 2014, Supplemento n. 1, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Massimiliano MONNANNI Presidente X  

Sebastiano CANNELLA Consigliere X  

Silvia SERI Consigliere X  

Antonio TALONE  Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Massimiliano MONNANNI X   

Sebastiano CANNELLA X   

Silvia SERI X   

Antonio TALONE  X   

 

Assistito dal Segretario Generale Domenico Giraldi ha adottato la seguente  

 

DELIBERAZIONE N. 31 DEL 10.11.2015 

 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LA REALIZZAZIONE DELLE 

ATTIVITA’ PROGETTUALI INERENTI L’ISTITUZIONE DI UN EMPORIO SOLIDALE 

DENOMINATO “  EMPORIO SAVOIA – BOUTIQUE DELLA SOLIDARIETA’” 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Regio Decreto 21 febbraio 1926 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 64 del 12 agosto 2014 Supplemento n. 1, con il quale sono 

stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

VISTE le linee di indirizzo programmatiche per la ripresa e lo sviluppo delle attività socio-educative-

assistenziali previste dallo Statuto adottate dal Consiglio di Amministrazione con propria 

deliberazione n. 2 del 3 febbraio 2015; 



 

 

 

 

 

2/8 
Deliberazione n. 31 /2015 

 

PREMESSO: 

- che l’Ente, secondo quanto stabilito dall’articolo 1 del vigente Statuto può svolgere attività di 

assistenza diretta a minori o concedere attraverso le rendite derivanti dal proprio patrimonio – 

ad altre Opere Pie similari che operano nel territorio della Regione Lazio e appositamente 

segnalate dall’Assessorato alle Politiche Sociali, contributi straordinari per l’assistenza e il 

ricovero nell’ambito dei propri istituti di minori o anziani e offrire, infine, i servizi alle 

persone anziane allo scopo di sostenere e favorire l’autonomia dei singoli e del nucleo 

familiare; 

- che alla luce dell’attuale situazione di crisi economica, l’impostazione strategica dell’Ente in 

base alla legge 328/2000 e alla l.r.38/1996, è orientata all’attivazione in via permanente di 

nuovi servizi in grado di corrispondere a documentate e prioritarie esigenze sociali – allo stato 

non adeguatamente soddisfatte dai piani sociali di zona; 

- che con propria Deliberazione n. 25 del 28 luglio 2015, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente ha proceduto, in adesione alle le linee di indirizzo programmatiche di cui alla citata 

Deliberazione n. 2 del 3 febbraio 2015, a dare corso, alle attività necessarie all’istituzione di 

un servizio sperimentale di emporio della solidarietà denominato “Emporio Savoia” da 

svolgersi nei locali di proprietà dell’Ente siti in Roma Via Monza n. 4-8;  

- che è già in essere con il Municipio VII del Comune di Roma, un protocollo di intesa, nel cui 

ambito è stato già richiesto ai competenti servizi sociali di procedere, alla individuazione dei 

soggetti beneficiari degli interventi previsti nel predetto Protocollo; 

- che con deliberazione n. 26 del 29 settembre 2015 l’Ente ha annoverato nel Patrimonio 

Indisponibile l’ Unità Immobiliare che sarà sede del citato “Emporio Savoia”; 

- DATO ATTO che le somme necessarie alla istituzione del citato servizio sperimentale sono 

state già impegnate con la citata Deliberazione n.25/2015 per Euro 75.000,00 a valere sul 

Capitolo 7 art.2 del Bilancio del corrente esercizio Finanziario;  

- RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del Protocollo di Intesa avente ad 

oggetto l’apertura di un emporio solidale denominato Emporio Savoia in grado di consentire 

l’approvvigionamento alimentare e/o di oggettistica di uso primario (vestiti ed 

elettrodomestici) a soggetti individuati dai servizi sociali territoriali famiglie con minori e /o 



 

 

 

 

 

3/8 
Deliberazione n. 31 /2015 

 

anziani in stato di indigenza secondo lo schema allegato alla presente deliberazione 

demandando al Presidente la relativa sottoscrizione; 

VISTA la legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il R.D. 5 febbraio 1891 n.99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Segretario Generale dell’Ente ai sensi della normativa 

vigente; 

SU PROPOSTA del Segretario Generale; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 

1. di approvare il Protocollo d’Intesa per la realizzazione delle attività progettuali inerenti 

l’istituzione di un Emporio Solidale denominato “Emporio Savoia – Boutique della 

Solidarietà” che in copia sub. A si allega alla presente deliberazione e ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2. di delegare  al Presidente la sottoscrizione del citato Protocollo d’Intesa; 

3. di dare mandato ai competenti Uffici di porre in essere tutti gli adempimenti inerenti e 

conseguenti alla esecuzione della presente Deliberazione. 

Il Presidente       f.to Dott. Massimiliano Monnanni                        

Il Consigliere   f.to Dott. Sebastiano Cannella 

Il Consigliere   f.to Dott.ssa Silvia Seri   

Il Consigliere   f.to Dott. Antonio Talone 

 

         Il Segretario Generale 

                   f.to Domenico Giraldi 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 11 

novembre 2015. 

                Il Segretario Generale 

 

                                  Domenico Giraldi 



 

 

 

 

 

4/8 
Deliberazione n. 31 /2015 

 

 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

Per la realizzazione delle attività progettuali inerenti l’istituzione di un Emporio Solidale 

denominato “Emporio Savoia – Boutique della Solidarietà” 

 

Tra 

 

- L’Opera Pia Asilo Savoia Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza con sede legale 

in via Monza 2, 00182 Roma che interviene al presente atto in persona del Presidente, 

Dottor Massimiliano Monnanni  

(Parte di seguito denominata “Ente Promotore”) 

 

E 

 

- La Cooperativa Roma Solidarietà Società Cooperativa Sociale ONLUS promossa dalla 

Caritas di Roma (di seguito denominata CRS) - con intento non lucrativo il cui fine 

istituzionale è, tra gli altri, quello di operare per fornire sostegno, assistenza sociale e 

sanitaria alle fasce di popolazione svantaggiate e a quelle maggiormente vulnerabili, che 

versano in situazione di disagio economico e sociale, e che si trovano nel territorio romano, 

- con sede legale in Via Casilina Vecchia 19, 00182 Roma, che interviene al presente atto in 

persona del Presidente, Mons. Enrico Feroci 

   (Parte di seguito denominata “Ente Partner”) 

 

(Parti di seguito congiuntamente denominate “Enti Attuatori”) 

 

In collaborazione con 

- La Caritas di Roma con sede in Piazza San Giovanni 6 A, 00184 Roma, che interviene al 

presente atto in persona del Direttore, Mons. Enrico Feroci 

  (Tutti nel seguito, congiuntamente, le “Parti”) 

 

Premesso che: 

 

L’Asilo Savoia per l’Infanzia abbandonata è sorto il 20 settembre 1887 per iniziativa del 

Capo del Governo Francesco Crispi "allo scopo altamente umanitario e civile, di raccogliere 

fanciulli abbandonati; sottrarli alla miseria ed alla corruzione, ed educarli all’amore di Dio, della 

Patria, della civiltà e del lavoro". 

In particolare attualmente l’Ente, secondo quanto stabilito dall’articolo 1 del vigente Statuto 

può svolgere attività di assistenza diretta a minori o concedere – attraverso le rendite derivanti dal 

proprio patrimonio – ad altre Opere pie similari che operano nel territorio della Regione Lazio e 

appositamente segnalate dall’Assessorato alle Politiche Sociali, contributi straordinari per 



 

 

 

 

 

5/8 
Deliberazione n. 31 /2015 

 

l’assistenza e il ricovero nell’ambito dei propri istituti di minori o anziani e offrire, infine, i servizi 

alle persone anziane allo scopo di sostenere e favorire l’autonomia dei singoli e del nucleo familiare. 

Alla luce dell’attuale situazione di crisi economica, nel corso della quale sono aumentate le 

aree del disagio e diminuite le risorse pubbliche disponibili per fronteggiarlo e soprattutto 

prevenirlo, l’impostazione strategica dell’Ente, in stretta correlazione con la programmazione 

regionale e cittadina attuata in base alla legge 328/2000 e alla l.r. 38/1996, è orientata, più che 

verso l’elaborazione di singole progettualità, seppur sperimentali, all’attivazione in via 

permanente di nuovi servizi in grado di corrispondere a documentate e prioritarie esigenze 

sociali – allo stato non adeguatamente soddisfatte dai piani sociali di zona – concorrendo alla 

sostenibilità del sistema di coesione sociale municipale e regionale. 

Per quanto riguarda il territorio ove risulta, per ragioni storiche, maggiormente radicata 

l’attività dell’IPAB, è già in essere con il competente Municipio VII del Comune di Roma, un 

protocollo di intesa, nel cui ambito è stato già richiesto ai competenti servizi sociali di procedere, 

sulla base delle normative e delle procedure vigenti, alla individuazione dei soggetti beneficiari degli 

interventi previsti nel presente Protocollo; 

In attuazione di quanto previsto dalle linee programmatiche 2015-2019 approvate dall’IPAB, 

per quanto concerne infine la tipologia di servizi di sostegno al reddito, tenuto anche conto delle 

linee di indirizzo regionali recentemente in ordine al contrasto delle situazioni di povertà dei 

minori e dei nuclei familiari con minori e degli anziani, L’Asilo Savoia ha programmato: 

- l’utilizzo della sede di proprietà OPAS in Via Monza, 4-8, già adeguata, per l’apertura di un 

emporio solidale denominato “Emporio Savoia” in grado di consentire 

l’approvvigionamento alimentare e/o di oggettistica di uso primario (vestiti ed 

elettrodomestici nuovi etc.) a soggetti individuati dai servizi sociali territoriali; 

- la destinazione di 50.000,00 euro annue – per il periodo 2015-2019 – per sostenere e 

rafforzare l’attività dell’“Emporio della Solidarietà” promosso dalla Caritas di Roma e 

situato in Via Casilina Vecchia 19, che sostiene famiglie con minori e/o con anziani anche 

residenti e/o domiciliati nel territorio del Municipio VII, ove ha storicamente sede l’IPAB; 

- la destinazione di un importo fino a 25.000,00 euro – per il solo 2015 – per la copertura dei 

costi necessari per l’allestimento, l’arredo e l’avvio dell’“Emporio Savoia”. 

 

Considerato che: 

 

- gli Enti Attuatori intendono favorire e sostenere il presente protocollo finalizzato da una 

parte al sostegno di spesa alimentare per famiglie con minori e/o anziani in stato di 

indigenza le quali possono accedere gratuitamente all’“Emporio della Solidarietà” promosso 

dalla Caritas di Roma in Via Casilina Vecchia 19; dall’altra alla realizzazione di una 

“Boutique della Solidarietà” basata sul riutilizzo di capi d’abbigliamento donati e rimessi a 

nuovo grazie all’attivazione di un “laboratorio di sartoria” solidale. Questo ambizioso 

progetto: 



 

 

 

 

 

6/8 
Deliberazione n. 31 /2015 

 

• consentirà il rafforzamento del servizio di approvvigionamento alimentare previsto 

dall’Emporio della Solidarietà estendendolo ad ulteriori famiglie indigenti rispetto a 

quelle che già ne usufruiscono; 

• permetterà di dare risposte concrete più ampie ed efficaci a chi è in difficoltà in quanto, 

oltre al predetto servizio di sostegno alimentare, gli sarà data la possibilità di rifornirsi di 

capi di abbigliamento dietro il corrispettivo di un’offerta simbolica; 

• vedrà il potenziamento del “laboratorio di sartoria”, già attivo presso l’Ostello “Don 

Luigi Di Liegro”, che offrirà formazione e inserimento lavorativo ai partecipanti più 

meritevoli. I beneficiari saranno gli ospiti delle strutture di accoglienza della Caritas di 

Roma (Ostello “Don Luigi Di Liegro”, Case per mamme e bambini, Centro Accoglienza 

per vittime di tratta …). In un anno si prevede di formare ed inserire nel progetto circa 

20 ospiti; 

• sensibilizzerà l’opinione pubblica, il territorio e le parrocchie sulle tematiche del 

riutilizzo e della solidarietà, concorrendo così ad un ulteriore sviluppo potenziale delle 

attività benefiche.  

• Il negozio, denominato “Emporio Savoia” proporrà capi a costi contenuti e sarà aperto 

al territorio. Significative agevolazioni saranno riservate ai possessori della tessera 

“Emporio della Solidarietà”  

 

- l’Ente partner, selezionato dall’Ente Promotore, intende realizzare quanto previsto dal 

Progetto; 

 

- la Caritas di Roma ha già manifestato attraverso un’apposita lettera di intenti  la volontà di 

assicurare tutto il sostegno possibile per il raggiungimento degli obiettivi condivisi nel 

progetto. 

 

Le Parti intendono conseguentemente instaurare un rapporto di collaborazione proficua e 

sistematica nell'intento di alleviare il disagio sociale di famiglie indigenti con minori e/o con 

anziani. 

 

Si conviene e stipula quanto segue: 

 

Articolo 1 – Impegni dell’Asilo Savoia 

 

L’Ipab Asilo Savoia: 

1. destina – secondo quanto già deliberato in sede di approvazione delle linee programmatiche 

2015-2019: 

1.1. una somma di importo pari a 50.000,00 euro annui per ciascun anno di vigenza del presente 

protocollo a sostegno delle attività dell’“Emporio della Solidarietà” di Via Casilina Vecchia, 

19 – Roma al fine di incrementare il numero di famiglie, che possono accedere a tale 



 

 

 

 

 

7/8 
Deliberazione n. 31 /2015 

 

servizio, con minori e/o con anziani in situazione di indigenza aventi residenza o domicilio 

nel VII Municipio del Comune di Roma  

1.2. fino  a 25.000,00 euro per la copertura delle spese relative all’allestimento dell’Emporio 

Savoia – Boutique della Solidarietà e al relativo avvio delle attività, a cui si provvederà 

con le modalità e i termini previsti dalla normativa vigente; 

2. individua i locali siti in via Monza n. 4-8, annoverati a tale scopo nel proprio patrimonio 

indisponibile, quale sede dell’Emporio Savoia – Boutique della Solidarietà, per i quali 

provvede ai relativi adempimenti previsti dalla normativa vigente ai fini dell’avvio dell’attività 

sociale prevista, coprendo altresì i relativi costi delle utenze. 

3. Segnalerà i casi di indigenza, presi in carico dai servizi sociali del Municipio VII, supportandoli 

con relativa scheda anagrafica e informativa sociale, alla Cooperativa Roma Solidarietà che 

rilascerà un massimo di 50 tessere personalizzate di durata semestrale  

 

Articolo 2 – Impegni della Cooperativa Roma Solidarietà 

 

La Cooperativa Roma Solidarietà: 

1. provvede all’ammissione gratuita, per ogni anno di vigenza del presente protocollo, di un 

numero massimo annuo di 50 famiglie con minori e/o anziani in stato di indigenza, 

all’approvvigionamento alimentare assicurato dall’“Emporio della Solidarietà” sito in Via 

Casilina Vecchia, 19 – 00182 Roma, rilasciando a tale scopo a ciascun nucleo apposita tessera 

personalizzata, che consente di ricevere gratuitamente generi alimentari per un valore 

variabile in base alla composizione e al numero di componenti del nucleo familiare (valore 

stimato mediamente per circa 3.000 euro annui) 

 

Art. 3 – Impegni della Caritas Diocesana di Roma 

 

La Caritas Diocesana di Roma, nel manifestare la volontà di perseguire le finalità caritative 

del Progetto ispirate ai valori cristiani, si impegna a supportare e a sostenere pienamente gli Enti 

Attuatori nello svolgimento del proprio operato, concorrendo inoltre alla visibilità complessiva 

delle attività programmate nel presente protocollo. Altresì, propone di svolgere in sinergia con 

l’Asilo Savoia attività di riflessione, sensibilizzazione studio e ricerca sui fenomeni di esclusione, 

disagio ed emarginazione che colpiscono le persone anziane sole e le famiglie in difficoltà. 

 

Art. 4 – Progetto “Emporio Savoia – Boutique della Solidarietà” 

 

Il progetto “Emporio Savoia – Boutique della Solidarietà” verrà realizzato con modalità e tempi da 

definire con apposito accordo stipulato tra le parti che diverrà parte integrante del presente atto. 

 

Art. 5 – Durata 

 

In considerazione dell’innovatività e della multidimensionalità delle attività programmate, si 

stabilisce concordemente una fase sperimentale di un anno, con operatività dal 1 novembre 2015. 

Sulla base dell’analisi svolta con cadenza trimestrale dai referenti degli Enti attuatori in merito allo 



 

 

 

 

 

8/8 
Deliberazione n. 31 /2015 

 

stato di avanzamento delle attività e dell’efficacia degli interventi previsti, l’accordo verrà rinnovato 

annualmente fino ad un massimo di 5 anni salvo eventuali proroghe straordinarie. 

 

Art. 6 – Stato di attuazione 

 

 La Cooperativa Roma Solidarietà provvede con cadenza trimestrale a trasmettere all’Asilo 

Savoia apposito report dettagliato sullo stato di attuazione delle attività inerenti il presente 

Protocollo, comprensivo di una scheda per ciascun utente (scheda amnestica comprensiva dei dati 

anagrafici e di tutte le informazioni riguardanti il nucleo familiare) 

 Con cadenza perlomeno trimestrale i referenti all’uopo delegati dalle Parti si riuniscono per 

esaminare l’andamento complessivo delle attività, proponendo, ove necessario eventuali 

rimodulazioni del Servizio al fine di assicurarne la massima efficacia sia in termini di effettiva utilità 

per i destinatari finali che di ottimizzazione del rapporto costi/benefici in ordine alle risorse 

finanziarie destinate a tale scopo. 

In tale ambito al riguardo le parti si impegnano ad effettuare: 

a) attività di studio e di ricerca sui fenomeni di disagio e di esclusione sociale; 

b) attività di valutazione e monitoraggio costante sugli utenti e sul “ sistema Emporio” 

fondamentale per il sistema ai fini della verifica in termini di: 

- funzionalità del servizio, intervenendo per la pronta risoluzione dei problemi o 

introducendo di volta in volta, migliorie a livello operativo; 

- diminuzione degli indicatori di disagio o di rischio presenti nella situazione di 

partenza del nucleo che accede al servizio; 

- un’osservazione costante della condizione psico –sociale e del relativo grado di 

raggiungimento dell’autonomia. 

-  

Art. 7 – Procedure di erogazione 

 

L’Asilo Savoia, previa validazione del relativo report analitico redatto e trasmesso con 

cadenza trimestrale dall’Ente partner sull’andamento delle diverse attività previste dal Progetto 

“Emporio Savoia – Boutique della Solidarietà”, provvede ad erogare la quota parte per il trimestre 

di competenza dello stanziamento di cui all’articolo 1, paragrafo 1.1, a mezzo di bonifico bancario, 

sul conto corrente intestato alla Cooperativa Roma Solidarietà identificato con codice IBAN IT 93 

J 02008 05160 000400683564 presso Banca Unicredit.  

 

Art. 8 – Comunicazione 

 

Tutte le attività e le iniziative volte alla promozione, informazione e sensibilizzazione in 

merito alle attività connesse al Servizio “Emporio Savoia – Boutique della Solidarietà”, nonché ogni 

eventuale attività di comunicazione relativa a quanto previsto dal presente Protocollo, dovrà 

riportare i loghi, in pari evidenza, delle Parti, inserendo ove possibile la dicitura “Servizio 

promosso dall’Asilo Savoia”. 

L’Asilo Savoia, nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 1, paragrafo 1.2, provvede 

conseguentemente alla elaborazione e realizzazione dell’immagine coordinata del Servizio e delle 

relative applicazioni. 

 



 

 

 

 

 

9/8 
Deliberazione n. 31 /2015 

 

Roma, ………… 2015 

 

 

IPAB OPERA PIA ASILO SAVOIA 

Il Presidente 

 

 

 

(Dott. Massimiliano Monnanni) 

COOPERATIVA ROMA SOLIDARIETA’ 

Il Vice-Presidente 

 

 

 

(Dott. Simone Iannone) 

 

CARITAS DI ROMA 

Il Direttore 

 

 

 

(Mons. Enrico Feroci) 

 

 

 

 

           

   


